[image: image1.emf]
 Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА
ПЯТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ
Четвертого созыва
29.12.2023 года                                                                                                        №4
х.Галицын
  «Об утверждении   Положения об оплате труда  работников муниципальных  казённых учреждений Кировского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в   Краснодарском крае»,  Совет   Кировского  сельского  поселения  Славянского  района  р е ш и л:

1.Утвердить «Положение об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений Кировского сельского поселения» (прилагается)
2. Признать утратившим силу:

Решение Совета   Кировского сельского поселения Славянского района от 22 марта 2018 года № 2 «Об утверждении   Положения об оплате труда выборных должностных лиц местного   самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, работников муниципальных казённых учреждений Кировского сельского поселения»

3. Общему отделу администрации Кировского сельского поселения               Славянского района (Белик) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кировского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
Глава
Кировского сельского поселения
Славянского района                                                                                 Е.Н. Капуста
                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению пятьдесят третьей сессии

Совета Кировского сельского поселения              Славянского района (четвертого созыва)

от 29.12.2023 г. № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных учреждений

Кировского сельского поселения Славянского района

1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района (далее – Положение) устанавливает порядок оплаты труда работников муниципальных учреждений   Кировского сельского поселения Славянского района (далее – муниципальные учреждения), разработано в целях сохранения единых подходов и особенностей, связанных с условиями оплаты труда работников муниципальных учреждений.

                             2. Оплата труда работников муниципальных учреждений

1. Перечень муниципальных учреждений, на которые распространяется настоящее Положение:

1) муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Кировского сельского поселения Славянского района».

          2) муниципальное казенное учреждение «Кировская централизованная бухгалтерия»

2. Оплата труда работников учреждений, указанных в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения состоит из месячного должностного оклада (далее -  должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).

3. Должностные оклады устанавливаются в следующих размерах:

	Наименование должности(профессии)
	Размер должностного оклада (рублей)

1.Должности специалистов и служащих

	Директор

Главный бухгалтер

Бухгалтер

Бухгалтер-кассир

Специалист-юрист

Специалист по кадрам и взаимодействию с Советом депутатов

Специалист по социальным вопросам,                       взаимодействию с общественными организациями и работе с молодежью

Специалист по санитарному состоянию,                            благоустройству и связям с населением

Специалист по охране труда, пожарной безопасности и ЧС
Специалист по доходам

Контрактный управляющий

Делопроизводитель
	12740

12020

6035

                5282

5029

5029

5029

5029

5029

5282

5029
5029

2. Профессии рабочих

	Водитель автомобиля

Тракторист

Электрик

Рабочий по благоустройству участка озеленения

Рабочий по благоустройству участка обслуживания дорог и сетей ливневой канализации

Сторож

Уборщик служебных помещений
	6122

6122

4592

3500

3500

3500

3282

                3282

Допускается двойное наименование должности, например, главный специалист, программист. При этом должностной оклад устанавливается по первой должности.

Должностные оклады увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих Краснодарского края. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

4. К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда – в размере до 250 процентов должностного оклада и складываются по итогам работы за месяц по следующим пунктам:

           а) специальный режим работы, вытекающий в следствии большой нагрузки в основное рабочее время и требующий систематического увеличения рабочего дня: до начала рабочего дня (до 20%), сверх рабочего дня на 1 час (до 20%), на 2 часа (до 30%)

           б) режим работы, требующий систематического выхода на работу в выходные дни (до 40%)

           в) разъездной характер работы (до 10%)

           г) выполнение служащими временных обязанностей отсутствующих работников отдела на срок не менее 10 дней (до 10%)

           д) высокая интенсивность работы (до 40%)

2) премии по результатам работы (размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда), порядок выплаты которых определяется работодателем.
 При определении размера премии основаниями для понижения ее размера (отказа в премировании) являются:
а) несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений вышестоящего руководства или требований должностной инструкции, некачественное их выполнение;

б) несвоевременное и некачественное исполнение документов, находящихся на контроле, постановлений и распоряжений вышестоящего руководства;

в) нарушение трудовой дисциплины;

г) наложение дисциплинарного взыскания

В случае наложения дисциплинарного взыскания на работника не зависимо от полученной оценки деятельности размер премии дополнительно снижается в следующих размерах:

- замечание – снижение премии на 20%;

- выговор – лишение премии в полном объеме.

Частичное понижение размера премии или ее лишение производится за тот отчетный период, в котором имели место нарушения;

3) ежемесячное денежное поощрение – в размере до 1,5 должностного оклада.

5. Работникам учреждений производятся иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

6. Порядок выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи работникам муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района.

6.1. При предоставлении работникам, муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района, ежегодного оплачиваемого отпуска, один раз в год может производится единовременная выплата и материальная помощь в размере до трех должностных окладов, выплачиваемые в соответствии с положением, утвержденным работодателем.

В случае предоставления работникам муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке по частям, единовременная выплата и материальная помощь производится только один раз при первом его предоставлении в текущем календарном году.

6.2. Работникам, поступившим на работу, либо уволенным с работы в течение года и имеющим право на предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска, единовременная выплата и материальная помощь не выплачивается.

6.3. Материальная помощь не выплачивается:

а) работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора и трех лет;

б) работникам, уволенным, получившим материальную помощь в текущем календарном году, а потом вновь принятым в этом же году.

6.4. Работникам муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района  материальная помощь может быть оказана в пределах экономии по фонду оплаты труда, по заявлению в связи с профессиональными праздниками, юбилейными датами (25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60 и 65 лет), бракосочетанием, рождением ребенка, стихийным бедствием, особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с увечьем (ранением, травмой, контузией), заболеванием, несчастным случаем, аварией, а также в случае острой необходимости и по другим уважительным причинам (по всем случаям – при наличии подтверждающих документов).

6.5. В случае смерти работника материальная помощь может быть оказана в пределах экономии по фонду оплаты труда и выплачена супруге (супругу), а при ее (его) отсутствии – проживающим с ним (с ней) совершеннолетним детям или законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидам с детства – независимо от возраста), а также лицам, находящимся на иждивении работников, или родителям в равных долях, если работники не состоят в браке и не имеют детей, по их заявлению при предъявлении соответствующих документов в размере, определяемом в каждом случае в индивидуальном порядке.

6.6. Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному работнику муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района, максимальными размерами не ограничивается.

6.7. Решение о материальной помощи принимается и оформляется в отношении работников муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района приказом директора один раз в год.

7. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда

7.1. Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда выплачивается работникам муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района в целях повышения их заинтересованности в результатах своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.

7.2. Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда устанавливается при приеме на работу, при перемещении на другую должность и в других случаях с обязательным учетом профессиональной подготовки, опыта работы по специальности и занимаемой должности и в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда в размере до 300% должностного оклада.

7.3. Указанная ежемесячная надбавка устанавливается штатным расписанием муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района и изменяется приказами. При принятии решения об установлении работнику конкретного размера ежемесячной надбавки, а также ее изменения учитываются: качественное исполнение должностных обязанностей, в том числе в условиях, отклоняющихся от нормальных (сложность поручений, особая важность, срочность, особый режим и график работы и др.).

8. Порядок выплаты премии по результатам работы

8.1. Премирование работников производится в целях внедрения стимулирующих механизмов в существующую систему оплаты труда указанных категорий лиц за исполнение должностных обязанностей.

8.2. Выплата премий производится в пределах средств фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

8.3. Основными показателями, учитываемыми при выплате премии по итогам работы, являются:

а) личный вклад в общие результаты работы и качество труда;

б) инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

в) отсутствие фактов нарушения трудовой, исполнительской дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка;

г) полученная оценка эффективности деятельности.

8.4. При определении размера премии работникам основаниями для понижения ее размера (отказа в премировании) являются:

а) несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений вышестоящего руководства или требований должностной инструкции, некачественное их выполнение;

б) нарушение трудовой дисциплины;

в) наложение дисциплинарного взыскания.

В целях поощрения работников за выполненную работу в учреждении

могут быть установлены премии:

по итогам работы (за месяц, квартал, год);

за качество выполняемых работ;

за выполнение особо важных и срочных работ;

за интенсивность и высокие результаты работы;

к отраслевому профессиональному празднику.

Решение о введении каждой конкретной премии принимает руководитель учреждения.

Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах ассигнований на оплату труда работников учреждения.

Премирование руководителя учреждения осуществляется на основании распоряжения администрации Кировского сельского поселения Славянского района.

В учреждении одновременно могут быть введены несколько премий за разные периоды работы, например, премия по итогам работы за квартал, премия по итогам работы за месяц и премия по итогам работы за год.

В учреждении могут использоваться премии за личные и коллективные результаты деятельности.

Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, год) выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы. Частичное понижение размера премии или ее лишение производится за тот отчетный период, в котором имели место нарушения (установлены факты нарушений). 8.5. Премия не начисляется за период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, дополнительном учебном отпуске, отпуске без сохранения заработной платы, за период временной нетрудоспособности и по другим причинах отсутствия работника на работе.

8.6. Вновь принятым работникам, отработавшим неполный рабочий месяц, премия выплачивается за фактически отработанное время.

При увольнении работников, не отработавшим полный месяц, премия не выплачивается.

8.7. Решение о выплате премии (снижении размера премии, лишении премии) принимается и оформляется в отношении работников муниципальных учреждений Кировского сельского поселения Славянского района приказом директора муниципального казенного учреждения Кировского сельского поселения Славянского района».

9. Штатные расписания муниципальных учреждений утверждаются главой Кировского сельского поселения Славянского района.

10. При формировании фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда – в размере до 18 должностных окладов;

2) премий по результатам работы – в размере до 5 должностных окладов;

3) ежемесячного денежного поощрения – в размере до 18 должностных окладов;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере до 2 должностных окладов.

11. Работодатель имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными пунктом 4, 7  настоящего Положения.

Заместитель главы
 по финансово-экономической работе                                         В.Ф. Терещенко